Poftit fiind di însamnații di mai sus frați și părinți
am scris acest izvod și am iscălit di martor.
(Ne discifrabil)

NOTA. După izvodul original.

CLXXIII.

1833 Iunie 14.

*Listă de 14 documente referitoare la moșiiile Sucevenii
și Vladnicul.*

Perilipsu de scrisorele Sucevenilor i Vladnicu

*7167 (1659): Mai 28: Mărturiia (ce o dă) unii din
răzăși și lăturași lui Neculai Bolii și lui Grigori Bolii.
pentru un iaz ce au făcut în poiana Vladnicului.*

7253 (1745): Mart 28: O danii ci o dă Spatar Ioan Paladi lui Toadir Bole ficior lui Andrei Bole, de sufletul părintelui dsali.

7272 (1763): Săpt: 28: O scrisoare ce o dă Andrei Bole ficiorilor lui pentru năpasta ce au tras din pricina vărului său Vasile Bole.

1780: Iulii: 12: Schimbul ce faci Spat Ioan Păladi cu Boleștii.

1794: Iulii: 28: Un perilipsis di hârtiile ce să află în mâna dlui porocinicului Arghiropolu.

1827: Maiu: 28: Un izvod de câtă pricinuire di pă-

gubiri au pătimit mânăstire dila dlui porocinicul Ioan Arghiropolu.

1833: Iuni: 14.

NOTE. Se imprimă după izvodul original. Documentele, din această listă, pe care nu le posed încă le-am dat cu litere cursive.

De dania Spatarului Ioan Paladi, din 7253 (1745), Martie 28, ce o face lui Toader Bole,—a se vede și Doc. LX, pag. 93.

Scrisoarea Spatarului Ioan Paladi, din 1780, Iulie 12,—pentru schimbul ce face cu Bolești, se va imprima, sub anul respectiv, la ANEXA B, din această colecțiune de documente.

CLXXIV.

1833 Noembrie 20.